
 
 
 
Area Servizi Anagrafici e Certificativi – Registro Imprese 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

Determinazione del Conservatore  
 

N.7 del  18 gennaio 2023    
  

  Oggetto: Cancellazione d'ufficio imprese individuali, D.P.R. 24 luglio 2004, n. 247, 
art. 2 c. 1 lett a) decesso dell'imprenditore. 

 
Il Dirigente 

 
- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto 

della Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 
- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle 

Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 
-  Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i. contenente "Norme sulle Camere di 

Commercio I.A.A”; 
- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 
- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle 

Camere di Commercio”; 
- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”; 
- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 

marzo 2010, n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”;      

- Visto l'art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 che istituisce presso la Camera di 
Commercio Industria e Artigianato, l'Ufficio del Registro delle Imprese, di cui 
all'art. 2188 del c.c; 

- Visto il D.P.R. 7 Dicembre 1995, n. 581 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della 
legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle Imprese; 

- Visto l'art. 2190 del c.c. il quale regolamenta le iscrizioni d'ufficio nel Registro delle 
Imprese; 

- Vista la determinazione del Conservatore n. 5 del 24 novembre 2022, avente per 
oggetto: “Avvio procedimento cancellazione d'ufficio imprese individuali, D.P.R. 24 
luglio 2004, n. 247, art. 2 c. 1 lett. a) decesso dell'imprenditore”, pubblicata 
all'Albo Camerale on-line per la durata di 45 giorni e precisamente dal 24 
novembre 2022 all’8 gennaio 2023; 

- Visto l'avviso relativo all'avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio delle 
imprese individuali in oggetto, per le quali è stato accertato il decesso 
dell'imprenditore, pubblicato sul sito camerale in data 24 novembre 2022; 

- Vista la nota del 24/11/2022 prot. 8004 trasmessa, per opportuna conoscenza, 
all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Caltanissetta e di 



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 2 di 2 

Gela; all'Ordine dei Consulenti del Lavoro di Caltanissetta, relativa all'avvio della 
procedura di cancellazione d'ufficio; 

- Considerato che alcune imprese individuali comprese nell'elenco allegato alla 
determina n. 5 del 24/11/2022 sono state cessate dagli eredi del de cuius; 

- Considerato che, altresì, non è pervenuta alcuna motivata richiesta di revoca del 
procedimento di cancellazione d'ufficio; 

 
DETERMINA 

 
-   Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo 
- La cancellazione d'ufficio delle imprese individuali, ai sensi del D.P.R. 24 luglio 2004, 

n. 247, artt. 2 comma 1 lett. a) decesso dell'imprenditore, di cui all'elenco che, in 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Che idoneo avviso del presente provvedimento verrà pubblicato sia nell'Albo camerale 
on-line, per quindici giorni, sia sul sito istituzionale camerale, in modo permanente, in 
un'apposita sezione denominata “cancellazioni d'ufficio dal Registro delle Imprese “;   

- Di dare atto che la presente determinazione non comporta prenotazioni di spesa. 
                                                

 
                                                                           F.to  Il Conservatore  

                                                                            Dott. Giuseppe Cassisa 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  
 
Dal   18 gennaio  2023  Al  2 febbraio 2023        

                                                                            
                                                                           F.to     Il Conservatore  

                                                                            Dott. Giuseppe Cassisa 
 



Allegato alla Determina del Conservatore n.7 del 18.01.2023 

N. PROGR. REA DENOMINAZIONE DATA DECESSO 
118943 BELFIORE GIUSEPPE 16/10/1989 

2 24990 SELLANTE LUIGI 1983 

3 15019 BELLAVIA VINCENZO 11/04/1985 

4 46756 BUMBOLO IGNAZIO 07/01/1987 

5 72342 BONANNO CARLO 19/12/2013 

6 26542 BONANNO GIUSEPPE 10/10/1992 

7 41922 BONURA NUNZIO 03/04/1988 

8 47142 BURCHERI FRANCESCA 13/11/1976 

9 31725 BARRALE GASPARE 13/03/2012 

10 27235 BURRUANO MARIA CALOGERA Decesso presunto per età 

11 39267 BRUSCIA EMANUELA 05/11/2006 

12 26360 BERTINO EMANIELE 08/05/1980 

13 32879 BISACCIA GIOVANNA 16/10/2006 

14 72456 BUTERA GIOVANNI 27/10/2006 

15 72474 CACI ANGELO 2016 

16 94068 CACIOPPO ANDREA 29/09/2009 

17 11555 CEFALU' MICHELINA 19/04/1994 

18 36291 CAGNES GIUSEPPA Decesso presunto per età 

19 72569 CAMMILLERI GIUSEPPA 07/03/2001 

20 72572 CAMMARATA GAETANO 24/06/2005 

21 36291 CAMMARATA MICHELE 26/08/1988 

22 45527 CAMMARATA MICHELE 1982 

23 29705 CAMPORATO CARMELA 05/07/1996 

24 17594 CANCEMI SALVATORE 13/05/2000 

25 76227 IACONA GIUSEPPE 09/07/2016 

26 33777 IACONO EMANUELE 05/08/2016 

27 47258 CANNIZZO MICHELE 19/04/1995 

28 33363 CINARDI SALVATORE 31/07/1984 

29 21915 CONTINO CALOGERO 01/01/1993 

30 96870 COSTRUZIONI FORDECO' DI CORFU' GIUSEPPE 30/08/2007 

31 34691 CARLETTA GIOVANNI 14/09/1967 

32 82909 CARLETTA LILLY 2021 

33 41592 CARRUBBA ONOFRIO 1986 

34 78897 CORTES SAVERIO 10/05/2020 

35 76280 CASCINO ORAZIO 12/05/2012 

36 46372 COSENTINO BENITO 30/08/2007 

37 78543 CUSENZA LUIGI 20/10/2010 

38 14228 CASSARA' GEOM. GIUSEPPE 1989 

39 26505 CASSARA' NUNZIO Decesso presunto per età 

40 37590 COSTA LIBORIO 02/06/1982 

41 22140 CASTROGIOVANNI LUCIANO 29/06/1988 

42 25199 CASTRONOVO ANGELO 05/02/1966 

43 35881 CATRINI FILIPPO 14/12/1997 



Allegato alla Determina del Conservatore n.7 del 18.01.2023 

N. PROGR. REA I !DENOMINAZIONE DATA DECESSO 

44 72155 CUTAIA MARIA CATENA 12/07/2006 

45 8400 DI BENEDETTO DIEGO 15/10/1984 

46 26526 DI CARO SALVATORE 27/03/1996 

47 34250 DI DIO FRANCESCO Decesso presunto per età 

48 70607 DI FRANCO BENEDETTO 06/06/1998 

49 26563 DILIBERTO SANTO 24/08/1996 

50 36423 DELL'UTRI ERNESTO 25/08/1975 

51 19190 D'ALESSANDRO LUCIANO 29/06/2004 

52 14118 DAMANTE FRANCESCO 05/10/1999 

53 73034 DI MARTINO GIOVANNI 20/04/1988 

54 75654 D'ANTONA GAETANO GIUSEPPE 02/02/2001 

55 73047 DI NOTO LORETA 24/08/2011 

56 20941 DONZELLI GIUSEPPE Decesso presunto per età 

57 83147 DI SILVESTRI PAQUALE 18/02/2021 

58 75536 DESIMONE VINCENZO 2010 

59 77669 D'ASSENZA EMANUELE 01/08/2006 

60 31304 DI STEFANO GIUSEPPE 20/09/1997 

61 25186 DAVOLI ALESSANDRO 1985 

62 25323 DI VINCENZO ANDREA 15/01/1995 

63 26670 FALGARES VINCENZO Decesso presunto per età 

64 59465 FORNARI OTELLO 13/12/1997 

65 30729 FASULO ANTONINA 18/04/1988 

66 33677 GIACALONE GIUSEPPA Decesso presunto per età 

67 23313 GIUDICE NUNZIO 08/10/1992 

68 22677 GALLO FERDINANDO 27/02/1990 

69 30257 AUGELLO FILIPPA 06/06/2005 

70 76455 AUGELLO GIOVANNI 17/10/1997 

71 76463 AUGELLO SALVATORE 12/02/1998 

72 34905 GUELI TOMMASO 29/11/1994 

73 73353 GIAMBARRESI PASQUA 18/12/2013 

74 37329 GIAMMORCARO CATALDO ALDO 03/10/2008 

75 24397 GIANNUZZO MICHELE 04/09/1998 

76 13806 GENOVA FRANCESCO 13/02/1986 

77 41139 GIARDINO FRANCESCO 23/08/1988 

78 86526 GIARDINA NUNZIA 06/05/2007 

79 30212 GUARINO GIUSEPPA 16/06/1998 

80 71894 GIARRACCA GRAZIA GIUSEPPA 15/06/2021 

81 17140 GIARRIZZO SALVATORE Decesso presunto per età 

82 41285 L'ABBATE GAETANO 21/03/1981 

83 11103 LABBATE ROCCO 20/06/1990 

84 32608 LA BELLA IGNAZIO 26/05/1980 

85 53556 LO BUE CALOGERO 1989 

86 23473 LO BRUTTO FRANCESCO 12/05/1981 

87 46683 LACAGNINA SALVATORE 07/11/1991 

88 22255 LUCA ORAZIO 23/04/1998 



Allegato alla Determina del Conservatore n.7 del 18.01.2023 

N. PROGR. IREA DENOMINAZIONE DATA DECESSO 

89 81182 LA DUCA MARIA BIANCA 23/01/2018 

90 73653 LO GRASSO ANGELO 30/09/2016 

91 42004 LA LOGGIA SALVATORE 24/04/1999 

92 73670 LOMBARDO CATENA 23/12/2008 

93 45610 LAMBERTI ETTORE 18/05/1989 

94 32747 LO PIANO VINCENZO 1984 

95 45776 LA PERNA BIAGIO 30/08/1986 

96 73783 LI PERNI GAETANO 15/02/2019 
97 51601 LIUZZO GIUSEPPE 20/06/2006 

98 30709 MACRO MARIO Decesso presunto per età 

99 16169 IMMORDINO LIBORIO Decesso presunto per età 

100 43061 MARU' GIUSEPPE 27/10/2005 

101 46888 MARCHESE MARIA 13/08/1999 

102 4802 MARGANI MARIANNA 1999 

103 46569 MORANA GIUSEPPE 17/10/2004 

104 43997 MARINO SALVATORE 17/09/1998 

105 34339 MARRALI GIUSEPPE 21/11/1990 

106 32839 MARSALA CALOGERO 28/06/1977 

107 26540 MORSELLI EMANUELE 16/02/2005 

108 23155 MAROTTA GIOSUE' Decesso presunto per età 

109 32476 MUZIO ERNESTO 08/10/1980 

110 41080 NICOSIA CONCETTA 09/07/1992 

111 78784 NICASTRO GIOVANNI 03/11/2001 

112 86702 NINFOSI ANNA 25/03/2011 

113 10826 NAROTERESA 01/08/1984 

114 24727 NARBONE GIOVANNI 11/05/1990 

115 17091 NITRO ANGELO 18/01/2000 

116 47263 ANZALONE FILIPPO 25/07/1996 

117 27205 ANZALONE ARMANDO 12/12/1995 

118 40771 PACE GIUSEPPE 1999 

119 14031 PIOGGIA PIETRO Decesso presunto per età 

120 21041 PAGLIARO ALFREDO 07/07/1994 

121 31589 PIGNATELLI ARAGONA CORTES GIOVANNA 18/06/2000 

122 30384 PALUMBO DIEGO 07/08/1986 

123 41224 PILATO CATALDO 1991 
124 52120 PALAZZO DOMENICO 20/01/2000 
125 99602 POLIZZI MICHELE 03/07/1989 
126 16135 POLIZZI SALVATORE 13/12/1987 
127 46633 PENNINO FRANCESCO PAOLO 30/01/1989 
128 76792 IPPOLITO SALVATORE 01/07/1999 
129 74504 PERNACI CROCIFISSA 31/08/2006 

130 33423 PARISI SALVATORE 27/06/2002 
131 7491 PRIZZI SALVATORE Decesso presunto per età 

132 47224 PISA ROSA 22/04/2014 
133 24477 PSAILA AURELIO 01/09/1987 



Allegato alla Determina del Conservatore n.7 del 18.01.2023 

N. PROGR. REA DENOMINAZIONE DATA DECESSO 
134 45142 PASSERO VINCENZO 29/04/1979 
135 27980 PATERMO LIBORIO 23/01/1990 
136 76829 PETITTO SANTO 20/06/2006 

137 41752 PIZZULLO IGNAZIA 19/07/2002 

138 39340 ROBI LATTE CROCIFISSO 17/03/2005 
139 42829 IRACI FRANCESCA 1993 

140 44145 ARCARISI BIAGIO 30/06/1984 

141 76852 RIDOLFO SALVATORE 26/09/1997 

142 45265 RIGGI MICHELE 27/03/1986 

143 10006 RAGUSA SALVATORE 08/04/1996 

144 18159 RUMMOLINO GIACOMO 15/01/1995 

145 34114 ROMANO CROCIFISSO Decesso presunto per età 

146 145260 ROMANO GIOVANNI 05/08/2002 

147 42153 ROMANO GIUSEPPE 23/10/1981 

148 28151 RAMPULLA FRANCESCO 1979 

149 78134 ARONICA ANTONINO 14/12/2012 

150 26149 RANGONI GINO 27/12/2002 

151 28884 REAS VITO 06/02/2019 

152 42598 RAZZA CARLO 29/11/2009 

153 10251 RIZZAR! SALVATORE 21/06/1995 

154 28071 SBEZZI MARIO 11/05/2005 

155 14916 SCICOLONE GIUSEPPE 21/08/1980 

156 74971 SCARANTINO GIOVANNI 23/10/1999 

157 42198 SCIASCIA PAOLO 10/02/1997 

158 47159 SAGGIO LINA 16/05/1998 

159 76933 SGRO' ROSA 14/06/2020 

160 41259 SALUTE GIUSEPPE 14/12/2007 

161 42018 SAMMARTINO CARMELA 20/02/2002 

162 45062 SAMPARISI CLEMENTI 11/12/1996 

163 16964 SANFILIPPO GIOVANNI 30/06/1985 

164 39249 SPERANZA GIUSEPPE 17/07/2007 

165 86548 STELLA GIUSEPPE 27/08/2019 

166 42797 STRACQUADAINI MARIA 14/07/2012 

167 30713 SEVERINO MADDALENA 20/02/1986 

168 9136 TALLUTO CLEMENTE Decesso presunto per età 

169 38209 TINNIRINO NICOLO' 22/12/1997 
170 36488 TROBIA MICHELA 11/10/1985 

171 26181 TURCO FRANCESCO Decesso presunto per età 

172 51020 TRANCHINA REMO 08/07/2017 

173 23217 TORRISI LEONARDO 17/03/1987 

174 38343 VACCARO GAETANO 11/12/2005 

175 23290 VICINO GIUSEPPE 23/12/1994 

176 49484 VULLO GIUSEPPE 04/02/1983 

177 17874 VALLONE VINCENZO 01/11/2000 

178 30706 VALENTI ANTONINO 30/09/2008 



Allegato alla Determina del Conservatore n.7 del 18.01.2023 

N. PROGR. REA DENOMINAZIONE DATA DECESSO 

179 46095 VANASCO CAROLINA 22/02/2000 

180 43861 VENOSTA GUIDO MARIO 16/11/1998 

181 90679 VARSALONA VINCENZO 10/04/2008 

182 43174 VESPINO VINCENZO 09/03/1996 

183 38257 VITALE ANGELO 19/10/1996 

184 43141 ZAFFORA MARCO 15/10/1998 

185 27010 ZITO CARMELO LUIGI 1989 

li Conserv~tor 

G- Dott. Giusepp s ·sa - ' \ )<{,' L, .' " ""' 


